УIIРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖtБЫ
ПО ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

625048, г. Тюмень, ул. Холодилъная, 58а тел. 503-155

рЕшЕнив
по делу NТ14/04

Резолютивная часть объявлена 28.01.2014
Решение в полном объеме изготовлено 29.01 .201,4 r. Тюмень

Комиссия'Гюменского УФАС России по рассмотрению жалоб при
проведениI] торгов в составе:
Председатеriь Комиссии Шалабодов Щ.В. - руководителя управления,
Члены комиссии: Поткина И.В. - заместитель руководителя

Верзун IО.Д.
управления,
- заместитель начальника
отдела,

рассмотрев дело JY9T14104 по признакам нарушения ОАО <<Тюменьэнерго) в
лице его филиала - Тюменские распределительные сети (далее - Заказчик)
деЙствующего законодательства при проведении торгов,
в присутствии: представителя заявителя ООО (Тюменское бюро
кадастровых инженеров)) (625051, г.Тюмень, ул. 30 лет Победы, 81/З) -
Пупова Сергея Владимировича (ловеренность ЛГs3 З/ 1 4-д от 24.01 .20 1 4г.),
представителей ответчика - филиал ОАО <Тюменьэнерго) - Тюменские
распределительные сети (625002, г.Тюмень, ул.Даудельная, 44) - Горбуновой
Татьяны Николаевны (доверенность J\Ъ ТРС-14 от 14.01.2013г.); Перминова

Щмитрия Витальевича (доверенность JYs TPC-l от 2].I2.20|2г.),

УСТАНОВИЛА:

В Тюменское УФАС России 21.01.2014 г. из Управления Федеральной
службы по Ханты-]\{анскийскому автономному округу возвращена жалоба
ООО <<Тюменское бюро кадастровых инженеров)) о нарушении ОАО
<<Тюменьэнерго)) в лице филиала - <Тюменские распределительные сети)
действующего законодательства при проведении одноэтапного конкурса без
предварителъного отбора на право заключения договора на выполнение
работ по межеванию земельных участков, установлению охранных зон
объектов электросетевого хозяйства, извещение jф ЗlЗ0064|269 (далее по
тексту конкурс) (u*. JYч366 от 2|.0|.2014г.), направленная Тюменским
УФАС России в порядке, предусмотренном ст. 1В.1 Федерального закона от
26.01.2006 ЛЬ135-ФЗ. (О защите конкуренции> (далее также - Закон о защите
конкуренции).

Указанrтая жалоба ООО <<Тюменское бюро кадастровых инженеров))
(далее также заявитель) признана соответствующей требованиям,

предусмотренным ч. б статьи
рассмотрению.

На основании ч. 11 ст.
о поступлеFIии указанной

18.1 Закона о защите конкуренции и принята к

18.1 Закона о защите конкуренции информация
жалобы и ее содержании . размещена на

официальном сайте Тюменского УФАС России htф ://t}rumen. fas. gov.rul.
В ходе заседании комиссии гIо рассмотрению настоящего дела

представитель заявителя доводы, изложенные в жалобе, поддержаJI, пояснив,
что заявка ООО <<Тюменское бюро кадастровых инженеров) фактически
занимала первое место, с учетом результатов предварительной ранжировки
заявок участников, а также отказ от участия в конкурсе ООО <<Земельные

ресурсы Тюменской области>. Принятое конкурсной комиссией заказчика

решение о признании победителем конкурса ЗАО (НПФ кГЕО>, не

участвовавшего в процедуре переторжки, противоречит п.3.13.1 . Конкурсной
документации открытого конкурса и п.8.1 .1 1.1. Положения о закупке
товаров, работ, услуг для нужд ОАО <<Тюменьэнерго)).

Присутствуюrцие в заседании Комиссии представители ответчика с
доводами заявителя не согласились, указав, что заявка ЗАО (НПФ (ГЕО>
содержаJIа FIаилучшее предложение по цене, а в соответствии с конкурсной
документацией, наиболее значимым в конкурсе являлся критерий цены.

В заседании комиссии ответчиком представлены матери€Lлы и
документы по проведению вышеуказанного конкурса, а также письменные
возражения на жалобу заявителя (вх.J\Гч 489 от 24.0I.20i4г.).

Комиссия, заслушав представителей сторон, исследовав и оценив в
совокупности представленные документы, пришла к следующим выводам.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.20l\ J\Ъ 22З-ФЗ (О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц) (далее

Закон о закупках) организации) осуществляющие реryлируемые виды
деятельности обязаны при осуществлении закупки товаров, работ, услуг
руководствоваться указанным Федеральным законом.

Право участника закупки обжаловать действия заказчика в
антимонополыtый орган предусмотрено частью 10 статьи 3 Закона о
закупках. Порядок рассмотрения таких жалоб установлен статьеЙ 18.1
Федералъного закона от 26.07.2006 J\b 1З5-ФЗ (О защите конкуренции))
(далее - Закон о защите конкуренции).

При этом, согласно письму Федеральной антимонопольной службы от
24.|2.201З Jф ИА152585113 жалобы на действия (бездействие) заказчика при
Закупке товаров, работ, услуг рассматриваются территори€Lльными органами
ФАС России по MecT}r заказчика (в случае если закупка осуществляется
филиалом заказчика, жалоба в отношении такой закупки может быть
рассмотрена территориальным управлением по месту нахождения филиала
ЗакаЗчика по согласованию с территори€lJIьным органом, на территории
деятельности которого находится заказчик).

ОАО ((Тюменьэнерго)) является организацией, осуществляющей

регулируемые виды деятельности в сфере электроснабжения.
Согласно статье 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг

заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в

соответствии с ними и утвержденными правовыми актами,

регламентирующими правила закупки (Положение о закупке).

. В силу статьи 55 Гражданского кодекса Российской ФедераЦИИ

филиалом является обособленное подразделение юридического лица,

расположенное вне места его нахождения и осуществляющее все его

функции или их часть, в том числе функции представительства. Филиалы не

являются rЕ)идическими лицами.
В соответствии с правилами части 1 статьи 18.1 Закона о ЗаЩИТе

конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица. организатора торгов, оператора

электронной площадки. конкчрсной или а]rкционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязателЬнЫМ

в соответствии с законодательством Российской Федерации, ПриЗнаНЫ

несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в

соответствии с Законом о закупках) за исключением ж€LгIоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской ФедеРаЦИИ О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспеЧеНИЯ

государственных и муниципальных нужд.
В соответс,lвии с п. 1.1. Положения о порядке проведения

регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО
<Тюменьэнерго)), утвержденного протоколом заседания Совета ДИРеКТОРОВ

ОДО <<Тюменьэнерго> J\Ъ |6ltЗ от 30.08.201З г. указанное Общество
определено в качестве заказчика закупки товаров, работ, услуг для своих
нУжд.

Согласно конкурсной документации, организатором закуПки яВЛЯеТСЯ

ОДО <<Тюменьэнерго), в лице филиала Тюменские распределитеЛЬные СеТИ.

С учетом специ€шьной нормы, закрепленной в 18.1. Закона о ЗаЩИТе

конкуренции, участник закупки (ООО <<Тюменское бюро кадастровых
инженеров>) вправе обратиться с жалобой в антимонопольный ОРГаН На

действия ОАО <<Тюменьэнерго)).
Местом нахождения ОДО <<Тюменьэнерго)) определен следующий

адрес: 628412, ХVIАО-IОгра, г. Сургут, ул.Университетская, д.4.
учитывая данные обстоятельства, а также факт отсутствия

согласов ания с Управлением Федера;rьной антимонопольной службы по

Ханты-N4ансийскому автономному округу, Комиссия считает, что

обжалуемые действия организатора открытого конкурса подлежат

рассмотрению антимонопольным органом с учетом территориальности По

месту нахождения юридического пица организатора торгов - ОАО
((Тюменьэнерго)), поэтому у Тюменского уФАС России отсутствуют
основания для рассмотрения жалобы ооо <тюменское бюро кадастровых
инженеров)) по существу.

Руководствуясь частъю 1,4, 20 ст.18.1, частями 1 - 4 статьи 41, частями

|, 2 стаТьи 49 Федерального закона от 26.0].2006 }lb 1з5-ФЗ кО защите

конкуренции)), Комиссия

РЕШИЛА:

признать жалобу ооо <тюменское бюро кадастровых инженеров)) на

действия оАо <<Тюменьэнерго) в лице его филиала Тюменские

распределительные сети при проведении открытого одноэтапного конкурса

без предварительного отбора на право заключения договора на выполнение

работ по межеванию земельных участков, установлению охранных зон

объектов электросетевого хозяйства (извещение J\Ъ 31300641269)

необоснованной.

в соответствии С ч. 2з статьей 18.1 Закона о защите конкуренции настоящее решение
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Шалабодов

члены Комиссии: откина

,,"u